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Abstrakt ( česky)

Tato bakalářská práce se věnuje tvorbě německého režiséra a intendanta divadla

Volksbühne am Rosa-Luxemburg-Platz v Berlíně Franka Castorfa (nar. 1951). Práce se

zaměřuje na charakteristiku Castorfova režijního rukopisu a zkoumá, v čem spočívá

politično v Castorfových současných inscenacích v divadle Volksbühne. V práci jsou

analyzovány inscenace Kean ou Désordre et Génie. Comédie en cinq actes par Alexandre

Dumas et „Die Hamletmaschine“ par Heiner Müller (prem. 6. 11. 2008) a Das Duell

(prem. 27. 3. 2013). Na Castorfovu tvorbu se v práci nahlíží v kontextu performativní

estetiky a postdramatického divadla. První část práce se zaměřuje na způsob, jakým

Castorf upravuje a přetváří dramatické a literární texty. Druhá část práce se soustředí na

režisérovo pojetí tělesnosti herce. Závěrečná kapitola se zabývá Castorfovým užíváním

videotechniky a živého vysílání v inscenacích a věnuje se otázce, jak se odlišuje tělesnost

herce na jevišti od elektronického obrazu hercova těla. Castorfova poetika je analyzována

především z hlediska diváckého vnímání. Z bakalářské práce vyplývá, že politická

dimenze Castorfovy tvorby nespočívá primárně v přímé textové výpovědi, ale

v událostním charakteru představení. To je konstituováno fyzickou spolupřítomností herců

a diváků, mezi nimiž dochází k vzájemné interakci. Politično Castorfovy tvorby úzce

souvisí s tématem mediální manipulace. Castorf ve svých inscenacích upozorňuje diváka

na rozdíl mezi skutečnou realitou a realitou mediálně zprostředkovanou. Castorfovým

cílem není, aby divák dospěl k jasným politickým stanoviskům. Jeho záměrem je narušení

stereotypů divácké percepce a proměna diváckého vnímání okolní reality.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is dealing with the work of German director and intendant of

Volksbühne am Rosa-Luxemburg-Platz theatre in Berlin, Frank Castorf (born 1951). The

thesis is focusing on the characteristic features of Castorf's directing method and on the

subject of politics in his current plays in Volksbühne theatre. In the thesis there are two

plays being analysed: Kean ou Désordre et Génie. Comédie en cinq actes par Alexandre

Dumas et „Die Hamletmaschine“ par Heiner Müller (premiere: 6. 11. 2008) a Das Duell

(premiere: 27. 3. 2013). Castorf's work is being investigated in terms of postdramatical

theatre and performance aesthetics. The firts part of the thesis is focusing on Castorf's

method of adapting and rearranging dramatical and literary texts. The second part deals

with the director's concept of actor's physical being on stage. The last chapter looks into

Castrof's work with video projections and live streaming in his plays and deals with the

matter of distinguishing the real body presence of an actor on stage and his reflection in the

electronic projections. Castrof's work concept is mainly being analysed from the point of

the viewer's perception. The bachelor thesis shows that political dimension of Castorf's

work doesn't depend only on textual expression but also on the eventual dimension of a

performance. That is being established by the physical presence of actors and viewers who

interact with them. The political subject in Castrof's work is closely related with the subejct

of media manipulation. Castorf points out the difference between the actual reality and the

reality created by media. Castorf's goal is not to make the viewer come to clear political

statements. His intention is to break the stereotype of viewers perception and change the

general perception of reality.
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1. Úvod
Ve své bakalářské práci se věnuji analýze poetiky německého režiséra Franka

Castorfa. Charakterizuji základní rysy Castorfovy estetiky a zabývám se otázkou, v čem

spočívá politická dimenze jeho tvorby. V průběhu psaní jsem se odklonila od původního

zadání své práce, ve kterém si stanovuji za cíl podrobněji prozkoumat z hlediska političnosti

celou Castorfovu tvůrčí dráhu a popsat proměny a vývoj jeho poetiky, počínaje jeho

působením v divadlech v NDR přes dobu po převratu až po současnost. Jelikož se toto téma

ukázalo být pro bakalářskou práci příliš rozsáhlé, zaměřuji se v hlavní části práce výhradně na

Castorfovu současnou tvorbu v divadle Volksbühne am Rosa-Luxemburg-Platz v Berlíně.

Pro toto vymezení tématu jsem se rozhodla zejména z důvodu, že zatímco Castorfova

tvůrčí dráha od jejího počátku až do konce 90. letech byla již v Německu zpracována

v několika monografiích, o Castorfově tvorbě od počátku 21. století kromě dílčích studií

žádná publikace neexistuje. Považuji za přínosné věnovat se Castorfovým současným

inscenacím také proto, že jejich analýza úzce souvisí s otázkou političnosti současného

divadla obecně. Ve své práci se dotýkám otázky, zdali ještě v dnešní době může mít divadlo

politický a společenský přesah a jakými prostředky tohoto přesahu případně může dosahovat.

V bakalářské práci využívám svých vlastních diváckých zážitků a zkušeností, jež jsem získala

díky svému studijnímu pobytu v Berlíně v akademickém roce 2011/2012.

Základním východiskem mé práce je performativní obrat v evropském, zejména

německojazyčném divadle od 90. let (německá teatroložka Erika Fischer-Lichte spatřuje

počátky tohoto obratu už v 60. let minulého století.) Tento inovativní divadelní proud, do

jehož kontextu ve své práci zasazuji Castorfovu tvorbu, výrazně ovlivnil také vývoj

teatrologie a reflexi a vnímání divadla vůbec. Aby bylo možné nové formy divadla

analyzovat, bylo nutné vytvořit a zavést novou teorii divadelní estetiky. Na proměně divadelní

teorie, k níž došlo v 90. letech, se zásadním způsobem podílela již jmenovaná Fischer-Lichte

a teatrolog Hans-Thies Lehmann, z jejichž studií a publikací v práci do velké míry čerpám.

S performativní estetikou a ústupem sémiotické podoby a funkce divadla souvisí

v teorii i praxi nové pojetí a definice pojmu „představení“ (Aufführung). Na rozdíl od

„dramatického“, semiotického divadla není záměrem představení zprostředkovat divákovi

významy, jež jsou předem fixované v dramatickém či literárním textu. Umělci i divadelní

teoretici akcentují charakter představení coby jedinečné a neopakovatelné události, jejíž

významy nejsou předem dané. Ke vzniku významů dochází až během události samotné, a to

prostřednictvím oboustranné komunikace mezi herci a diváky. Divák není pasivním
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příjemcem a luštitelem významů, ale na jejich tvorbě se podílí společně s aktéry představení.

Vnímá totiž fyzickou přítomnost herce a reaguje na ni emocemi nebo i slovním či fyzickým

jednáním. Stejně tak výkony herců jsou ovlivňovány přítomností a reakcemi diváků.

Vzájemnému vztahu herců a diváků se podrobněji věnuji v kapitole „Nepřímé politično a

politika vnímání“. V divadle po performativním obratu dochází k proměně v poměru mezi

materiálností a znakovostí představení. Sémantická rovina divadla je potlačována. Umělci se

snaží směřovat diváckou pozornost ke specifické materiálnosti představení a na samotný akt

divadelní komunikace. Při představení jde především o vnímání prézentnosti hercova těla.

Recipient se soustředí na hercovo tělo jako takové a nikoli na postavu, ke které herec skrze

své tělo odkazuje.

Na začátku své práce stručně shrnuji Castorfovu tvůrčí dráhu, a to od jejích počátků až

po režisérův nástup do funkce intendanta v divadle Volksbühne. V první části práce

charakterizuji způsob, jakým Castorf nakládá s dramatickými a prozaickými texty, které si

volí jako jakýsi základ ke svým inscenacím. Na politično Castorfovy tvorby nahlížím jednak

z hlediska motivických a tematických linií a jednak také z hlediska struktury jednotlivých

scénářů Castorfových inscenací. Nacházím paralely mezi Castorfovou metodou práce s texty

a způsobem, jakým masová média zpracovávají informace a ovlivňují názory veřejnosti.

Zvláštní kapitolu věnuji dekonstrukci jednoty a kontinuity dramatického času, jež Castorfovi

slouží k soustředění divácké pozornosti na čas samotné divadelní události.

Ve třetí kapitole přirovnávám Castorfův způsob zacházení s díly jiných autorů, citáty,

odkazy k postupům příznačným pro takzvané umělce postprodukce, jejichž tvůrčí metoda

spočívá v „recyklaci“ a chaotickém kombinování starších a cizích děl. Na Castorfovy

techniky práce s texty, které popisuji a analyzuji v předchozích kapitolách, aplikuji pojmy,

jakými francouzský teoretik Nicolas Bourriaud charakterizuje umění postprodukce.


[…]


lze považovat také za jakousi výpověď o současném divadle, které se oproti brechtovskému

politickému divadlu minulosti již nesnaží mít přímý vliv na politické záležitosti. Politický

diskurz se přesunul do jiných komunikačních médií. Úkolem divadla v dnešní době, jak

ukazuje Castorf, je tento diskurz narušovat, stavět se mu na odpor.

Castorf ve svých inscenacích upozorňuje na rozdíl mezi mediálními obrazy reality a

realitou skutečnou. Odhaluje manipulativní techniky médií a marketingu a zároveň také

zpochybňuje názor, že jedinec je bezbrannou obětí těchto manipulací. Na rozdíl od médií, jež

staví recipienta do role pasivního přijímatele, zdůrazňuje Castorf roli diváka coby

spolutvůrce.

Představení Castorfových inscenací nabývají charakter politické a sociální události,

neboť během představení vstupují herci a diváci do vzájemné konfrontace a interakce.

Dochází mezi nimi k neustálému proměňování mocenských poměrů. Herci uvádí jednotlivé

diváky do nepříjemných situací například tím, že je nečekaně během představení oslovují.

Ovlivňují, kolik času divák stráví v divadle, neboť svými improvizacemi záměrně prodlužují
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už tak několikahodinová představení. Na druhou stranu herci vystavují na jevišti svá odhalená

těla. Vzdávají se tak ochrany role, dávají se na pospas kritickému pohledu diváků − voyeurů.

Utopičnost Castorfovy poetiky spočívá v režisérově snaze o nastolení rovnoprávného

vztahu mezi herci a obecenstvem. Hranici mezi hercem a divákem však Castorf nemůže nikdy

zcela zrušit, a to mimo jiné z důvodu, že svá představení zasazuje do konvenční budovy

divadla kukátkového typu, ve které je prostor jeviště a hlediště jasně oddělen.

Castorfovi nejde o to, aby inscenace diváka vedly k zaujímání jasných politických

stanovisek. Castorfovo divadlo není didaktickým divadlem, ani divadlem, které by přinášelo

mravní ponaučení. Režisérovým záměrem je proměna diváckého vnímání. Castorf diváka

znejisťuje, irituje, záměrně mate a nenaplňuje jeho očekávání také proto, aby si uvědomil, že

pochopit současný svět je stejně obtížné jako vyznat se v chaotické struktuře Castorfových

inscenací. Divák má realitu vnímat v celé její mnohovrstevnatosti, nejednoznačnosti; má

odhalovat její skryté významy. Castorf přerušuje stereotypy recipientova vnímání tím, že mu

znemožňuje interpretovat si představení racionálně. Castorf doslova nutí diváka rezignovat na

pragmatický způsob myšlení. Jeho inscenace rozvíjí diváckou fantazii a vyvolávají množství

asociací. Recipient se stává spolutvůrcem, neboť si představení dotváří ve své vlastní mysli.

Každý z obecenstva si vytváří svůj vlastní, jedinečný a osobitý způsob vnímání. Castorf

destruuje rovinu dramatického času a neustále recipienta upozorňuje na čas samotné události

představení. Narušuje divákovu každodennost tím, že upoutává jeho pozornost na přítomný

okamžik, na vnímatelovu vlastní fyzickou přítomnost v divadelním sále.

Podstatnou roli v diváckém vnímání hrají emoce. Divák si uvědomuje jejich intenzitu,

není však schopen své emoce ani proud myšlenek rozumem řídit a kontrolovat. Castorf tak

reaguje mimo jiné na významnou funkci emocí při manipulaci ze strany médií, která však

současně recipientovi vsugerovávají pocit, že se rozhoduje racionálně, objektivně a na

základě jasných argumentů. Nejčastějšími pocity, jež Castorf svými inscenacemi

v recipientovi vyvolává, jsou iritace, provokace a frustrace. Pohled na provokativní sexuální

scény může v některých recipientech budit odpor. Publikum se radikálně rozděluje na

režisérovy skalní příznivce, kteří přistupují na jeho hru s diváckým vnímáním, a na ty, kteří

pro jeho inscenace nikdy nenajdou pochopení a během přestávky či v průběhu samotných

představení odchází hromadně ze sálu.

Konstitutivním prvkem představení Castorfových inscenací je nikoli děj či dramatické

postavy, nýbrž tělesná prézentnost herce, díky níž může mezi hercem a divákem vzniknout

interakce. Castorf destruuje sémantickou rovinu divadla. Na úkor znakovosti upozorňuje na

realitu samotné divadelní události, na materiálnost a prézentnost hercova těla. Reaguje tak na
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současný medializovaný svět, který nás obklopuje obrazy rádoby dokonalých lidských těl

zbavených fyzičnosti a smyslovosti. Castorf dosahuje toho, že divák dochází k uvědomění si

jedinečnosti a nenahraditelnosti skutečného lidského těla. K tomuto účelu režisérovi slouží

také používání videoprojekcí v inscenacích.

Tato bakalářská práce představuje pouze stručný úvod k tématu političnosti

Castorfovy současné tvorby. Ať už jde o Castorfovo nakládání s texty, jeho pojímání hercovy

tělesnosti či používání videotechniky, každý z těchto tematických celků by při podrobnějším

zkoumání vydal na samostatnou práci. Z důvodu omezeného rozsahu se v bakalářské práci

mimo jiné nevěnuji způsobu, jakým Castorf ve svých inscenacích využívá projekcí ukázek

filmů. Svoji bakalářskou práci proto považuji za jakési prvotní uchopení rozsáhlého tématu,

jemuž bych se dále ráda věnovala v diplomové práci. V té bych se chtěla zaměřit právě na

analýzu filmových prvků v Castorfově inscenacích a na jejich roli v rámci tematického

sdělení inscenací. S tímto tématem úzce souvisí také otázka, jak dnešní divadelní věda

přistupuje k definici pojmu intermediality a k otázce mediality divadla.
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