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Aneta Pavlíčková zpracovala ve své bakalářské práci nesmírně obtížné téma, jakým je
charakteristika postmoderní režijní poetiky současného německého režiséra Franka
Castorfa, a to především s přihlédnutím k politickým konotacím jeho tvorby.

Hned v úvodu předesílám, že toto téma, jen stěží zpracovatelné tradičními
teatrologickými a divadelně-kritickými prostředky a postupy, velmi zdárně a vhodně
metodologicky uchopila a vytvořila tím v našem odborném uvažování dokonce
v nejpozitivnějším slova smyslu jakýsi precedens, jak analyticky a kriticky ke
Castorfovu dílu a jeho poetice a tematice přistupovat. Při přípravě a psaní práce měla
Pavlíčková díky svému studiu na divadelní vědě FU Berlin přístup k pramenům a
materiálům Castorfovy domovské scény a hlavně možnost opakovaného zhlédnutí
inscenací, na kterých především Castorfův režijní přístup dokládá. Stěžejním
pozitivem její práce ovšem je, že se při svých analýzách a závěrech nechala inspirovat
vhodnou sekundární literaturou, která vytyčuje do značné míry nové cesty v uvažování
o současném divadle a tím i nové možnosti teatrologie jako takové. Ke změně
teatrologického paradigmatu sice dochází již minimálně od 90. let 20. století: viz i
Pavlíčkovou hojně citovaná kniha H.-T. Lehmanna o postdramatickém divadle, ale i
další Lehmannovy texty. V české teatrologii a kritice však doposud tento „obrat“
v teatrologickém a divadelně-kritickém uvažování plně nezdomácněl, byť se na
zmíněné proměně paradigmatu podílela od 90. let i česká divadelní teorie (viz studie J.
Etlíka nebo L. Jungmanové a odborná diskuse, kterou jejich práce v českém
akademickém prostředí vyvolaly).

Pavlíčková ovšem nepracuje pouze s literaturou, která je i u nás notoricky známá, ale
pečlivě si vybírá ze studií a knih např. přední německé teatroložky E. Fischer-Lichte a
dalších, především německých teatrologů, kteří se věnují buď problematice
současného postdramatického politického divadla, nebo přímo Castorfově tvorbě.
Přitom na Castrofově montážní práci s textem a dalšími jevištními prostředky a na
jeho hře s diváckým očekáváním sleduje Pavlíčková významný posun, který nastal
v současném německém politickém a společensko-kritickém divadle.

Autorka sleduje a zobecňuje způsoby, jakými Castorf nejen záměrně narušuje
stereotypy diváckého vnímání, ale také postupy, kterými režisér až brutálně přepíná a

atakuje divácké smysly a zpochybňuje primární schopnost představení vnímat a
sledovat jeho průběh. Pavlíčková také definuje metody, jakými si Castorf pohrává
s tradiční diváckou snahou luštit znakové významy jednotlivých jevištních prvků a
herecké akce, aby z nich bylo posléze možné vyčíst „smysl“ veškerého jevištního dění.
Pavlíčková zároveň plasticky představuje to, jak Castorf právě skrze toto intenzivní
narušení a negaci obvyklých konvencí ve vnímání evropského dramaturgického
divadla nastoluje „jinou“ rovinu vnímání „jiného“ smyslu jevištního díla, smyslu,
který vzniká v časoprostoru představení psychofyzickou, nikoli ovšem pouze
rozumovou, spoluprací jeviště a hlediště. Podstatné pro téma bakalářské práce je, že
Pavlíčková přesně definuje tvůrčí proces, kterým se Castorfovi daří právě skrze „jiný“
způsob diváckého vnímání ustanovit také nový druh politického a
společenskokritického divadla, vytvořit v inscenacích politickou dimenzi zcela jiného
druhu, než na jakou jsme byli zvyklí např. u divadla brechtovského a piscatorovského,
či v dílech poválečných německy píšících dramatiků F. Dürrenmatta, M. Frische, R.
Kipphardta, P. Weise, apod. V tom, jak Pavlíčková konkrétně přibližuje tento nový typ
politického divadla, jak představuje jeho postupy, prostředky a metody, i v tom, jak své
poznatky o tomto typu postdramatického politického divadla zobecňuje, spatřuji hlavní
přínos práce.

Nechci zde dále opakovat to, co říká sama autorka ve své práci, např. o Castrofově
nakládání s hereckým sémiotickým a fenomenálním tělem, o jeho zapojování mediální
techniky a reality médií do inscenací, atd.

Práci Anety Pavlíčkové považuji za velmi zdařilou především v tom, že uchopila téma,
které je už samo o sobě pro bakalářskou práci takřka neúměrně náročné, vhodnými
teatrologickými prostředky a tím se jí zároveň podařilo definovat novátorsky tvorbu
jednoho z nejvýraznějších současných divadelních režisérů. Práce by dle mého názoru
naplila potenciálně i kritéria kladená na práci magisterskou.

Plně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze dne 29.1.2014 PhDr. Zuzana Augustová, Ph.D.